
24 NORMAS LEGALES Sábado 5 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición 
activa del ciudadano colombiano GUSTAVO ADOLFO 
ACEVEDO TORO para ser extraditado de la República 
de Colombia y ser procesado en la República del Perú por 
la presunta comisión del delito de tráfico ilícito de drogas 
agravado, en agravio del Estado peruano.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2332130-9

Acceden a solicitud de traslado activo de 
ciudadano peruano, quien se encuentra 
cumpliendo sentencia en un centro 
penitenciario de la República del Ecuador, 
para cumplir el resto de su condena en 
un establecimiento penitenciario de la 
República del Perú

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 317-2024-JUS

Lima, 4 de octubre de 2024

VISTO; el Informe N° 266-2024/COE-TPC, del 1 de 
octubre de 2024, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de traslado activo del ciudadano de nacionalidad peruana 
JUAN EDUARDO LÓPEZ MAMANI;

CONSIDERANDO:

Que, el ciudadano de nacionalidad peruana JUAN 
EDUARDO LÓPEZ MAMANI, quien se encuentra 
cumpliendo sentencia en el Centro Penitenciario de Carchi 
N° 1 de la República del Ecuador, solicita ser trasladado a un 
establecimiento penitenciario de la República del Perú, para 
cumplir el resto de la condena impuesta por las autoridades 
judiciales ecuatorianas, por el delito de transporte de armas 
sin contar con autorización correspondiente;

Que, conforme al numeral 2) del artículo 540 del 
Código Procesal Penal, corresponde al Poder Ejecutivo 
decidir la solicitud de traslado activo o pasivo de personas 
condenadas, mediante Resolución Suprema expedida 
con el acuerdo del Consejo de Ministros, previo informe 
de la Comisión Oficial de Extradiciones y Traslado de 
Personas Condenadas;

Que, el literal c) del artículo 28 del Decreto Supremo 
N° 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones 
y traslado de condenados, establece que la referida 
Comisión propone al Consejo de Ministros, a través del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, acceder o no 
al pedido de traslado activo;

Que, mediante Informe N° 266-2024/COE-TPC, del 1 
de octubre de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones y 
Traslado de Personas Condenadas propone acceder a la 
solicitud de traslado activo del ciudadano de nacionalidad 
peruana JUAN EDUARDO LÓPEZ MAMANI a fin de ser 
trasladado del Centro Penitenciario de Carchi N° 1 de la 
República del Ecuador, a un establecimiento penitenciario 
de la República del Perú;

Que, la presente solicitud se encuentra regulada por el 
Convenio sobre Transferencia de Personas Condenadas 
entre la República del Perú y la República del Ecuador, 
suscrito el 11 de agosto de 1999 y vigente desde el 5 de 
mayo de 2000 y su Protocolo modificatorio suscrito el 
30 de octubre de 2014 y vigente desde el 30 de octubre 
de 2014; el Código Procesal Penal peruano y el Decreto 
Supremo N° 016-2006-JUS respecto del trámite interno y 
en todo lo que no disponga el Convenio;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de traslado activo 
del ciudadano peruano JUAN EDUARDO LÓPEZ 
MAMANI, quien se encuentra cumpliendo sentencia en 
el Centro Penitenciario de Carchi N° 1 de la República 
del Ecuador, para cumplir el resto de la condena 
impuesta por las autoridades judiciales ecuatorianas 
en un establecimiento penitenciario de la República del 
Perú.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2332130-10

RELACIONES EXTERIORES

Dejan sin efecto la Resolución Suprema  
Nº 147-2024-RE

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 180-2024-RE

Lima, 4 de octubre de 2024

VISTA:

La Resolución Suprema Nº 147-2024-RE, de 3 de 
agosto de 2024;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 147-2024-
RE, se dio por terminadas las funciones del Embajador en 
el Servicio Diplomático de la República, en situación de 
retiro, Javier Manuel Paulinich Velarde, como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en la 
República de la India; y, como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario del Perú ante la República Socialista 
Democrática de Sri Lanka, ante Nepal, ante la República 
Popular de Bangladesh y ante la República de Maldivas, 
con residencia en Nueva Delhi, República de la India;

Que, por razones del Servicio, resulta necesario dejar 
sin efecto la Resolución Suprema Nº 147-2024-RE, de 3 
de agosto de 2024; y,

De conformidad con la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 28091, Ley del Servicio Diplomático 
de la República, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 130-2003-RE;



25NORMAS LEGALESSábado 5 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dejar sin efecto la Resolución Suprema 
Nº 147-2024-RE, de 3 de agosto de 2024, conforme 
a lo expuesto en la parte considerativa de la presente 
Resolución Suprema.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2332129-3

SALUD

Aprueban el Documento Técnico: 
Operaciones de Emergencias del Sistema 
Nacional de Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 676-2024/MINSA

Lima, 4 de octubre del 2024

Visto, el Expediente N° DIGESA20220000156, que 
contiene el Memorándum N° D001088-2024-DIGERD-
MINSA, que anexa la Nota Informativa N° D000234-
2024-DIGERD-UGRDS-MINSA y el Informe Técnico 
N° 009-2024-MAP-DG-DIGERD/MINSA, y la Nota 
Informativa N° D000426-2024-DIGERD-MINSA, que 
adjunta el Informe N° D000015-2024-DIGERD-NND-
MINSA, de la Dirección General de Gestión del Riesgo 
de Desastres y Defensa Nacional en Salud; y, el Informe 
N° D000884-2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el subnumeral 4-A1 del artículo 4-A del Decreto 
Legislativo N° 1161, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, dispone que la potestad rectora del Ministerio 
de Salud comprende la facultad que tiene para normar, 
supervisar, fiscalizar y, cuando corresponda, sancionar, 
en los ámbitos que comprenden la materia de salud. 
Asimismo, el subnumeral 4-A2 del artículo 4-A del citado 
Decreto Legislativo, señala que el Ministerio de Salud, 
ente rector del Sistema Nacional de Salud, y dentro 
del ámbito de sus competencias, determina la política, 
regula y supervisa la prestación de los servicios de 
salud, a nivel nacional, en las siguientes instituciones: 
Essalud, Sanidad de la Policía Nacional del Perú, 
Sanidad de las Fuerzas Armadas, instituciones de salud 
del gobierno nacional y de los gobiernos regionales y 
locales, y demás instituciones públicas, privadas y 
público-privadas;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, señalan que son funciones rectoras 
del Ministerio de Salud formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como, dictar normas y lineamientos técnicos 

para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otros;

Que, el artículo 91 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, dispone que la Dirección 
General de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa 
Nacional en Salud es el órgano de línea del Ministerio 
de Salud, dependiente del Viceministerio de Salud 
Pública, encargado del planeamiento estratégico para 
desarrollar en el sector salud los componentes, procesos 
y subprocesos de la Política Nacional de la Gestión 
del Riesgo de Desastres. Coordina con los órganos 
competentes del Ministerio de Salud, la atención de las 
emergencias sanitarias que correspondan, así como la 
prevención y control de riesgo de desastres;

Que, el objetivo prioritario 3: Mejorar las condiciones 
de vida de la población que generan vulnerabilidad y 
riesgo en la salud, de la Política Nacional Multisectorial 
de Salud al 2030 “Perú, País Saludable”, aprobado por 
Decreto Supremo N° 026-2020-SA, contempla como uno 
de sus lineamentos reducir las condiciones de riesgo 
de los medios de vida ante emergencias y desastres 
de la población, y como uno de sus servicios, acciones 
de mitigación de riesgos y previsión de recursos para la 
respuesta a emergencias y desastres recomendados en 
las normas nacionales;

Que, mediante Decreto Supremo N° 038-2021-PCM, 
se aprueba la Política Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres al 2050, de carácter multisectorial, la cual 
es de aplicación inmediata por todas las entidades de la 
administración pública señaladas en el artículo I del Título 
Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, en el marco 
de sus competencias, siendo también de obligatorio 
cumplimiento para el sector privado y la sociedad civil, en 
cuanto les sea aplicable;

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección 
General de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa 
Nacional en Salud ha propuesto el Documento Técnico: 
Operaciones de Emergencias del Sistema Nacional de 
Salud;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en 
Salud;

Con el visado de la Dirección General de Gestión del 
Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en Salud, de 
la Dirección General de Intervenciones Estratégicas en 
Salud Pública, de la Dirección General de Operaciones 
en Salud, de la Dirección General de Salud Ambiental 
e Inocuidad Alimentaria, de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Dirección General 
de Aseguramiento e Intercambio Prestacional, de la 
Dirección General de Telesalud, Referencia y Urgencias, 
de la Dirección General de Personal de la Salud, de 
la Oficina General de Comunicaciones, de la Oficina 
General de Cooperación Técnica Internacional, del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en 
Salud, del Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención 
y Control de Enfermedades, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, de la Secretaría General, del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública, y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N°011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Documento Técnico: 
Operaciones de Emergencias del Sistema Nacional de 


		2024-10-05T01:18:43-0500




